
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

N. 32   DEL 8 AGOSTO 2014 

 

APPROVAZIONE ALIQUOTE TASI 2014 (TRIBUTO PER I SERVIZI INDIVISIBILI). 

 

 
      L’ anno duemilaquattordici il giorno otto del mese di agosto, alle ore 9,20, nella Sala elle 
Adunanze sita  nella  Sede Comunale di Noci, il Consiglio Comunale si è riunito in sessione                        
ordinaria, seduta di prima convocazione, convocato con nota del 1.8.2014 prot. n. 12540 previo 
recapito di avviso scritto a tutti i Consiglieri.               
                         

 Presiede il sig. Stanislao MOREA -  Presidente del Consiglio    

 Partecipa  il Segretario Generale dott. Giuseppe Salvatore ALEMANNO     

 Risultano  presenti  ed  assenti  i  seguenti  Consiglieri:             

 

                                    
   

  In  totale  sono  presenti  N.  11  Consiglieri  su  n. 16  assegnati  al  Comune. E ’ presente  il  

Sindaco dott. Domenico NISI  (12). 

Intervengono con funzione referente gli  Assessori : Gentile Giovanni Marino, Notarnicola Giuseppe, 

Plantone Pietro e D’Onghia Paolo. 

 

Il Presidente, constatata la validità della seduta,  essendo  i  Consiglieri  intervenuti  in numero 

legale, trattandosi di seduta di prima convocazione, dichiara aperta la trattazione dell’argomento in 
oggetto. 

 

 

 

 

 

N.D’ORD 
 

COGNOME E NOME PRESENTEASSENTE 
  N.D'ORD. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 

 1 CONFORTI Paolo     1              9  MARTELLOTTA Anna 
   7     

 2 LOBIANCO Angela     2          10 NEGRO Paolo 
        3 

 3 GENTILE Francesco Angelo     3     
1
   11  DE MARCO Vincenzo 

   8          

 4 D’APRILE Giuseppe         1 
 
   12 LOCOROTONDO Antonio 

         4  

 5 PARCHITELLI Lucia       
      
   2      1 13 MEZZAPESA Fortunato 

   9      

 6 
 
NOTARNICOLA Fabrizio     4       14 LIPPOLIS Mariano 

  10          

 7  LIPPOLIS Vittorio     5            15 MOREA Stanislao 
  11      

 8 MASTROPASQUA Giuseppe     6       16 COLONNA Orazio 
                5  



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VI“TO l’aƌt. ϭ, Đoŵŵa ϲϯϵ, della L. Ϯϳ/ϭϮ/ϮϬϭϯ, Ŷ. ϭϰϳ, istitutivo, a deĐoƌƌeƌe dal Ϭϭ/Ϭϭ/ϮϬϭϰ, 
dell’Iŵposta UŶiĐa CoŵuŶale ;IUCͿ, Đoŵposta dall’Iŵposta MuŶiĐipale Pƌopƌia ;IMUͿ di Đui all’aƌt. 
13 del D.L. 06/12/2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla L. 22/12/2011, n. 214, dalla 

Tassa sui rifiuti (TARI) e dal Tributo per i servizi indivisibili (TASI); 

  

VISTE le disposizioni dei commi 669-703, del citato articolo 1 della L. 27/12/2013, n. 147, i quali 

disciplinano il tributo per i servizi indivisibili (TASI); 

 

VISTI inoltre gli articoli 1 e 2 del D.L. 06/03/2014, n. 16, convertito con modificazioni dalla L. 

02/05/2014, n. 68, i quali hanno modificato la disciplina della TASI; 

 

VI“TO iŶ paƌtiĐolaƌe il Đoŵŵa ϲϴϯ il Ƌuale staďilisĐe Đhe: ͞Il consiglio comunale deve approvare, 

eŶtƌo il teƌŵiŶe fissato da Ŷoƌŵe statali peƌ l’appƌovazioŶe del ďilaŶĐio di pƌevisioŶe, le aliƋuote 
della TASI, in conformità con i servizi ed i costi individuati ai sensi della lettera b), del comma 682 e 

possono essere differenziate in ragione del settore di attività nonché della tipologia e della 

destiŶazioŶe degli iŵŵoďili”; 
 

RICHIAMATO iŶoltƌe l’aƌt. ϭ, Đoŵŵa ϭϲϵ, della Legge Ϯϳ/ϭϮ/ϮϬϬ6, n. 296 dove si prevede che gli 

Enti Locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 

fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche 

se approvate successivaŵeŶte all’iŶizio dell’eseƌĐizio puƌĐhĠ eŶtƌo il teƌŵiŶe iŶŶaŶzi iŶdiĐato, 
haŶŶo effetto dal ϭ° geŶŶaio dell’aŶŶo di ƌifeƌiŵeŶto. 
 

VISTO il  D.M. ϭϴ luglio ϮϬϭϰ, il Ƌuale fissa il teƌŵiŶe peƌ l’appƌovazioŶe del BilaŶĐio di PƌevisioŶe 
dell’aŶŶo ϮϬϭϰ al ϯϬ/09/2014; 

 

RICHIAMATO l’aƌt. ϱϮ del D.Lgs ϭϱ/ϭϮ/ϭϵϵϳ, Ŷ. ϰϰϲ, ƌelativo alla potestà geŶeƌale degli EŶti LoĐali 
in materia di entrate; 

 

RICHIAMATO il regolamento comunale per la disciplina del Tributo per i servizi indivisibili, 

approvato con deliberazione del CoŶsiglio ĐoŵuŶale Ŷ. ϯϭ del Ϭϴ/Ϭϴ/ϮϬϭϰ, ai seŶsi dell’aƌt. ϱϮ del 
D.Lgs ϭϱ/ϭϮ/ϭϵϵϳ, Ŷ. ϰϰϲ e dell’aƌt. ϭ, Đoŵŵa ϲϴϮ, della L. Ϯϳ/ϭϮ/ϮϬϭϯ, Ŷ. ϭϰϳ; 
 

RILEVATO che: 

- il tributo è dovuto a seguito del possesso o della detenzione di fabbricati, inclusa 

l’aďitazione principale e di aree fabbricabili, come definiti dalla normativa IMU, con 

esĐlusioŶe ĐoŵuŶƋue dei teƌƌeŶi agƌiĐoli, ĐoŶ le eseŶzioŶi pƌeviste dall’aƌt. ϭ, Đoŵŵa ϯ, del 
D.L. 06/03/2014, n. 16, convertito con modificazioni dalla L. 02/05/2014, n. 68; 

- sono soggetti passivi i possessori ed i detentori a qualsiasi titolo degli immobili sopra 

ƌiĐhiaŵati e Đhe, Ŷel Đaso iŶ Đui l’utilizzatoƌe sia diffeƌeŶte dal possessoƌe, il tƌiďuto ğ 
dovuto iŶ ŵisuƌa del ϮϬ% dall’utilizzatoƌe e del ϴϬ% dal possessoƌe, seĐondo quanto 

pƌevisto dall’aƌtiĐolo ϯ, Đoŵŵa ϰ, del ƌegolaŵeŶto ĐoŵuŶale TA“I, iŶ ďase a due autoŶoŵe 
obbligazioni tributarie; 

- Ŷell’ipotesi di pluƌalità di possessoƌi o di deteŶtoƌi essi soŶo teŶuti iŶ solido 
all’adeŵpiŵeŶto dell’uŶiĐa oďďligazioŶe tƌiďutaƌia; 

 

 

 

 

 

 



TENUTO CONTO che: 

 il Đoŵŵa ϲϳϲ dell’aƌt. ϭ della L. Ϯϳ/ϭϮ/ϮϬϭϯ, Ŷ. ϭϰϳ, staďilisĐe Ŷella ŵisuƌa del ϭ peƌ 
ŵille l’aliƋuota di ďase della TA“I, attƌiďueŶdo al CoŵuŶe, ĐoŶ deliďeƌazioŶe da 
adottaƌsi ai seŶsi dell’aƌt. ϱϮ del D.Lgs ϭϱ/ϭϮ/ϭϵϵϳ, Ŷ. ϰϰϲ, la faĐoltà di ƌiduƌƌe l’aliƋuota 
del Tƌiďuto fiŶo all’azzeƌaŵeŶto; 

 il comma 677 del medesimo articolo, attribuisce al Comune la facoltà di determinare le 

aliquote del tributo rispettando il vincolo in base al quale la somma delle aliquote della 

TASI e dell’IMU peƌ ĐiasĐuŶa tipologia di iŵŵoďile ŶoŶ deve esseƌe supeƌioƌe 
all’aliƋuota ŵassiŵa ĐoŶseŶtita dalla legge statale peƌ l’IMU al ϯϭ/ϭϮ/ϮϬϭϯ, fissata al 
10,6 per mille ed altre minori aliquote; 

 iŶ ďase al Đoŵŵa di Đui sopƌa, peƌ il solo aŶŶo ϮϬϭϰ, l’aliquota massima non può 

eccedere il 2,5 per mille; 

 il CoŵuŶe può, peƌ l’aŶŶo ϮϬϭϰ, supeƌaƌe i liŵiti di Đui sopƌa peƌ uŶ aŵŵoŶtaƌe 
complessivamente non superiore allo 0,8 per mille a condizione che siano finanziate, 

relativamente alle abitazioni principali e alle unità immobiliari ad esse equiparate, 

detƌazioŶi d’iŵposta o altƌe ŵisuƌe tali da geŶeƌaƌe effetti sul ĐaƌiĐo di iŵposta TA“I 
eƋuivaleŶti o iŶfeƌioƌi a Ƌuelli deteƌŵiŶatisi ĐoŶ ƌifeƌiŵeŶto all’IMU ƌelativaŵeŶte alla 
stessa tipologia di immobili, anche teŶeŶdo ĐoŶto di ƋuaŶto pƌevisto dall’aƌt. ϭϯ del D.L. 
06/12/2011, n. 201; 

 l’aliƋuota pƌevista peƌ i faďďƌiĐati ƌuƌali stƌuŵeŶtali, di Đui all’aƌtiĐolo ϭϯ, Đoŵŵa ϴ, del 
D.L. 06/12/2011, n. 201, non può eccedere il limite del 1 per mille; 

 a norma del comma 683, il Consiglio Comunale può differenziare le aliquote della TASI, 

in ragione dei settori di attività, nonché della tipologia e della destinazione degli 

immobili;  

 

RILEVATO Đhe iŶ ďase all’aƌt.ϳ del ƌegolaŵeŶto ĐoŵuŶale TA“I il tƌiďuto ğ destiŶato al 
fiŶaŶziaŵeŶto dei  seƌvizi iŶdivisiďili ĐoŵuŶali, i Đui Đosti pƌevisti peƌ l’aŶŶo ϮϬϭϰ, deteƌŵiŶati 
seĐoŶdo ƋuaŶto iŶdiĐato dall’aƌtiĐolo del Đitato ƌegolaŵeŶto, soŶo dettagliataŵeŶte ƌipoƌtati 
Ŷell’apposito allegato ͞A͟; 
 

RITENUTO per quanto sopra, allo scopo di finanziare, seppure non in misura integrale, i costi dei 

servizi indivisibili in precedenza richiamati e riportati in allegato, al fine di garantire la loro corretta 

gestioŶe ed il ŵaŶteŶiŵeŶto dell’eƌogazioŶe degli stessi, ŶoŶĐhĠ la ĐoŶseƌvazioŶe degli equilibri di 

bilancio, di stabilire le aliquote   relative al tributo per i servizi indivisibili per il 2014, nella misura 

seguente: 

 

- ALIQUOTA ϭ,5‰ ;uŶo viƌgola ciŶƋue peƌ ŵilleͿ 
 (Abitazioni Principali e relative Pertinenze come definite e dichiarate ai fini IMU censite a 

catasto nelle categorie DIVERSE da A/1, A/8 e A/9); 

 

- ALIQUOTA ϭ,5‰ ;uŶo viƌgola ciŶƋue  peƌ ŵilleͿ 
 Abitazioni Principali e relative Pertinenze come definite e dichiarate ai fini IMU censite in 

catasto nelle categorie A/1, A/8 e A/9); 

 

 

-  ALIQUOTA  Ϯ,ϯ‰ ;due viƌgola tƌe peƌ ŵilleͿ 
altri immobili  e  aree edificabili, con esclusione immobili di categoria D; 
 

- ALIQUOTA Ϯ,Ϭ ‰ ;due peƌ ŵilleͿ 
fabbricati di categoria D esclusi D10; 

 

- ALIQUOTA ϭ‰ ;uŶo peƌ ŵilleͿ 
fabbricati rurali strumentali 



 

TENUTO CONTO   che viene rispettato il vincolo in base al quale la somma delle aliquote 

della TA“I e dell’IMU peƌ ĐiasĐuŶa tipologia di iŵŵoďile ŶoŶ ğ supeƌioƌe 

 all’aliƋuota ŵassiŵa ĐoŶseŶtita dalla legge statale peƌ l’IMU al ϯϭ diĐeŵďƌe ϮϬϭϯ, 
 fissata al 10,6 per mille e ad altre minori aliquote, in relazione alle diverse 

 tipologie di iŵŵoďile Đosì Đoŵe pƌevisto dai Đoŵŵi ϲϳϳ e ϲϳϴ dell’aƌt.ϭ L.ϭϰϳ/ϮϬϭϯ; 
 

Visto il D.M. 18 luglio 2014, che ha stabilito, il differimento al 30 settembre 2014 del termine per 

la deliďeƌazioŶe del ďilaŶĐio di pƌevisioŶe peƌ l’aŶŶo ϮϬϭϰ; 
 

Visti i segueŶti paƌeƌi ƌesi sulla pƌoposta di deliďeƌazioŶe, ai seŶsi dell’aƌt.ϰϵ, del D.Lgs. Ŷ.Ϯϲϳ/ϬϬ e 
ss.mm.ii.: 

 

- Parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio Autonomo Fiscalità 

Locale: 

- Favorevole.                 F.to: rag. Locorotondo 

 

- Parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore Finanziario: 

 

- Favorevole sulla base del parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile 

della FisĐalità LoĐale.    F.to: ƌag. D’AleŶa 

 

Con voti favorevoli n.9, n.2 astenuti (Conforti e Gentile Francesco), e n.1 contrario 

(Lobianco), resi per alzata di mano; 

 

 

                                                          D E L I B E R A 

 
Per tutto quanto in narrativa premesso che qui si intende integralmente richiamato: 

 

1.di deteƌŵiŶaƌe peƌ l’aŶŶo ϮϬϭϰ le segueŶti aliƋuote del tƌiďuto peƌ i seƌvizi iŶdivisiďili ;TA“IͿ: 
 

a) Abitazioni Principali e relative Pertinenze ed altre unità immobiliari assimilate all’aďitazioŶe 
principale come definite e dichiarate ai fini IMU, censite in catasto nelle categorie DIVERSE da A/1, 

A/8 e A/9; 

- ALIQUOTA ϭ,5‰ ;uŶo viƌgola ciŶƋue peƌ ŵilleͿ 
 

b) Abitazioni Principali e relative Pertinenze come definite e dichiarate ai fini IMU censite in 

catasto nelle categorie A/1, A/8 e A/9); 

- ALIQUOTA ϭ,5‰ ;uŶo viƌgola ciŶƋue  peƌ ŵilleͿ 
 

c) altri immobili  e  aree edificabili, con esclusione immobili di categoria D; 

- ALIQUOTA  Ϯ,ϯ‰ ;due viƌgola tƌe peƌ ŵilleͿ 
 

d) fabbricati di categoria D esclusi D10; 

 - ALIQUOTA Ϯ ‰ ;due  peƌ ŵilleͿ 
 

e) fabbricati rurali strumentali; 

 - ALIQUOTA ϭ‰ ;uŶo peƌ ŵilleͿ 
 

2.di dare atto che il gettito della TASI è destinato al finanziamento dei servizi indivisibili così come   

iŶdividuati Ŷell’allegato ͞A͟;  
 



3.di dare atto che viene rispettato il vincolo in base al quale la somma delle aliquote  della TASI e 

dell’IMU peƌ ĐiasĐuŶa tipologia di iŵŵoďile ŶoŶ ğ supeƌioƌe    all’aliƋuota ŵassiŵa    ĐoŶseŶtita 
dalla legge statale peƌ l’IMU al ϯϭ diĐeŵďƌe ϮϬϭϯ,  fissata al 10,6 per mille e ad altre minori 

aliquote, in relazione alle diverse tipologie di immobile; 

 

4.di dare atto che il presente provvedimento costituisce allegato al bilancio di previsione del 

ĐoƌƌeŶte eseƌĐizio, ai seŶsi dell’aƌt.ϭϳϮ, Đoŵŵaϭ, lett.e) del D.Lgs. 267/2000; 

 

5.di iŶviaƌe la pƌeseŶte deliďeƌazioŶe,al MiŶisteƌo dell’eĐoŶoŵia e delle fiŶaŶze, DipaƌtiŵeŶto 
delle fiŶaŶze, eŶtƌo il teƌŵiŶe di Đui all’aƌtiĐolo ϱϮ, Đoŵŵa Ϯ, del deĐƌeto legislativo Ŷ. ϰϰϲ del 
1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per 

l’appƌovazioŶe del ďilaŶĐio di pƌevisioŶe; 
 
6.Con successiva votazione il Consiglio Comunale, a voti unanimi, dichiara la presente 

deliďeƌazioŶe iŵŵediataŵeŶte eseĐutiva ai seŶsi dell’aƌt. ϭϯϰ, Đoŵŵa ϰ del D. Lgs 267/2000, con 

voti favorevoli n.9, n.2 astenuti (Conforti e Gentile Francesco) e n.1 contrario (Lobianco), resi per 

alzata di mano. 
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Pubblica sicurezza e vigilanza € 450,313,04

Servizi cimiteriali € 97,530,77

Servizi di manutenzione stradale,
€ 1,084,214,14

verde pubblico, illuminazione pubblica .
Servizi socio-assistenziali € 452,141,09

Se/vizi di tutela ambientale € 116,082,20

Servizio di protezione civile € 3.231,24

Videosorveg lianza € /

Reti wi-fi pubbliche € /

Altri servizi(Anagrafe, Ufficio
€ 206,761,97
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TOTALE € 2,410,274,45
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Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma viene 

sottoscritto come segue: 

 
           IL SINDACO                                 IL PRESIDENTE              IL  SEGRETARIO GENERALE  

            F.to:Nisi                                           F.to: Morea                                 F.to: Alemanno 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario su analoga attestazione del messo comunale attesta che il presente 

atto è stato affisso in data odierna all’Albo Pretorio on-line del Comune, consultabile sul sito 

istituzionale www.comune.noci.ba.it e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi  dal    

 

 

 

   Noci lì                                                                               IL  SEGRETARIO GENERALE     

                                                                                                         F.to: avv. Alemanno  

 
 
  

  Il sottoscritto Segretario Generale attesta che la presente deliberazione:            

       

 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
D.Lgs. n.267/00) 

 

 è divenuta esecutiva  in data _________________ perchè decorsi 10 (dieci) giorni dalla 
pubblicazione, ai sensi dell’ 134, 3° comma, del D.Lgs. n.267/00. 

 

 

 

                                                                                             IL  SEGRETARIO GENERALE     

                                                                                                        F.to: avv. Alemanno   

                                                                             

 

 

  Si attesta che la presente è copia conforme all’originale e si compone di n._______fogli. 
 

 

   Noci lì                                                                        IL SEGRETARIO GENERALE  
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